АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       04.12.2017                                      г. Тамбов                                       № 2727

О внесении изменений в  постановление администрации Тамбовского района
Тамбовской  области  от  05.12.2013  №  4566  (в  редакции  от  25.08.2017)  «Об
утверждении  муниципальной  Программы  развития  малого  и  среднего
предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2020 годы»

В  связи  с  изменением  бюджетных  ассигнований  на  финансирование

муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства
в Тамбовском районе на 2014-2020 годы, администрация района постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  Программу  развития  малого  и  среднего
предпринимательства Тамбовского района на 2014-2020 годы, утвержденную
постановлением администрации Тамбовского  района  Тамбовской области  от
05.12.2013 № 4566 (в редакции от 25.08.2017), следующие изменения:

1.1.  Приложение  №2  «Перечень  мероприятий  муниципальной
Программы развития малого и среднего предпринимательства  в  Тамбовском
районе на 2014-2020 годы» изложить согласно приложению № 1.

1.2. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной
Программы развития малого и среднего предпринимательства  в  Тамбовском
районе на 2014-2020 годы за счет всех источников финансирования» изложить
согласно приложению №2.

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  на  сайте  Тамбовского
областного портала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www  .  top  68.  ru и  на  официальном  сайте  администрации  Тамбовского  района
Тамбовской области.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации района А.Ю. Константинова.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации района                                                          Е.Г. Щербакова

http://www.top68.ru/

Приложение № 1

к постановлению администрации района
                                                                                                                                                                     от _04.12.2017___№__2727______

Перечень
мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2020 годы

№
п/п

Наименование
программы,
основного

мероприятия

Ответстве
нный

исполните
ль

соисполни
тели

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

Наименование Единица
измерен

ия

Значение
(по годам

реализации
мероприят

ия)

По
годам,
всего

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджет
ные средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014 - 2020 годы"

Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1 Проведение
разъяснительной
работы  о
возможности
предоставления
поручительств  по
обязательствам
субъектов малого и
среднего
предпринимательст
ва  и  организаций
инфраструктуры
поддержки  малого
и  среднего
предпринимательст

Количество
субъектов
малого и
среднего
предпринимат
ельства
Тамбовского
района,
получивших
поддержку

Ед. 2014
2015
2016

2017 – 1
2018 – 2
2019 – 3
2020 – 3

- - - - -

ва  перед
кредитными
организациями  и
лизинговыми
компаниями за счѐт
средств  Фонда
содействия
кредитования
малого и среднего
предпринимательст
ва Тамбовской
области

1.2 Проведение
разъяснительной
работы о
субсидировании и
предоставлении
грантов субъектам
малого и среднего
предпринимательст
ва

Количество
субъектов
малого и
среднего
предпринимат
ельства
Тамбовского
района,
получивших
поддержку

Ед. 2014
2015
2016
2017
2018

2019 – 1
2020 – 1

- - - - -

1.3 Проведение
разъяснительной
работы о
предоставлении
грантов
начинающим
субъектам малого
предприниматель
ства,
создаваемым
безработными
гражданами,
работниками,

ТОГКУ
ЦЗН №1

Количество
субъектов
малого и
среднего
предпринимат
ельства
Тамбовского
района,
получивших
поддержку

Ед. 2014
2015
2016
2017

2018 - 1
2019 - 1
2020 – 1

- - - - -

находящимися
под угрозой
массового
увольнения

1.4 Содействие в
самозанятости
безработным
гражданам;
оказание
единовременной
финансовой
помощи
безработными
гражданам при их
регистрации в
качестве
индивидуального
предпринимателя
или главы
крестьянского
фермерского
хозяйства

ТОГКУ
ЦЗН № 1

Количество
субъектов
малого и
среднего
предпринимат
ельства
Тамбовского
района,
получивших
поддержку

Ед. 2014 - 16 - - - - -
2015 - 2 - - - - -
2016 - 2 - - - - -
2017 - 2 - - - - -
2018 - 3 - - - - -
2019 - 3 - - - - -
2020 - 3 - - - - -

ИТОГО по разделу 1: 0,0 тыс. рублей

Задача 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1 Оказание
имущественной
поддержки
субъектам малого
и среднего
предприниматель
ства (далее -
МиСП) в виде
передачи во

Отдел по
управлени
ю
муниципал
ьным
имущество
м

Площадь
недвижимого
муниципально
го имущества,
включенного в
перечень
муниципально
го имущества,
свободного от

кв. м. 2014-112,64 - - - - -
2015-112,64 - - - - -
2016-122,5 - - - - -
2017-122,5 - - - - -
2018-140,0 - - - - -
2019-140,0 - - - - -
2020-140,0 -

владение
(пользование)
муниципального
имущества,
свободного от
прав третьих лиц,
на льготных
условиях

прав третьих
лиц
Количество
субъектов
малого  и
среднего
предпринимат
ельства,
получивших
поддержку

Ед. 2014 - - - - - -
2015 - - - - - -
2016 - - - - - -

2017 - 1 - - - - -
2018 - 2 - - - - -
2019 - 2 - - - - -
2020 - 2 - - - - -

2.2 Ведение перечня
имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности,
предназначенного
для передачи во
владение и (или)
пользование
субъектам МиСП;
размещение в
информационно-
телекоммуникаци
онной сети
Интернет данного
перечня

Отдел по
управлени
ю
муниципал
ьным
имущество
м

Обеспечение
информацион
ной
открытости в
деятельности
администраци
и
муниципально
го района в
рамках
полномочий
органов
местного
самоуправлен
ия в области
развития
МиСП

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.3 Предоставление
преимущественно
го права выкупа
субъектам МиСП
при приобретении
арендуемого ими
имущества

Отдел по
управлени
ю
муниципал
ьным
имущество
м; отдел

Площадь
муниципально
го имущества,
приобретенно
го субъектами
МиСП с
использование

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

м
преимуществе
нного права

2.4 Предоставление
льготы  по
арендной  плате,
при  передаче  в
аренду  субъектам
МиСП
муниципального
имущества,
включенного  в
Перечень
муниципального
имущества,
предназначенного
для  передачи  во
владение  и  (или)
пользование
субъектам  СиМП
и  организациям
образующим
инфраструктуру
поддержки
субъектов МиСП

Отдел  по
управлени
ю
муниципал
ьным
имущество
м

Размер льготы
(от  величины
арендной
платы)

% 2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -

2017 – 25 - - - - -
2018 – 25 - - - - -
2019 – 25 - - - - -
2020 - 25 - - - - -

ИТОГО по разделу 2: 0,0 тыс. рублей

Задача 3. Нормативно-правовое обеспечение (в т.ч. информационная, учебно-методологическая и консультационная поддержка) малого
и среднего предпринимательства

3.1 Создание раздела
"Предпринимател
ьство" на
официальном
сайте
администрации
района.
Размещение
информации о
нормативных
правовых актах,
изменениях в
действующем
законодательстве,
действующей
системе
поддержки,
обучающих
семинарах,
конференциях и
т.п. для субъектов
МиСП

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Повышение
уровня
доступности
информации,
необходимой
субъектам
МиСП в
практической
деятельности
и
последующем
развитии

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

3.2 Информирование
субъектов МиСП
о конкурсных
отборах и иных
мероприятиях по
предоставлению
мер
государственной
поддержки,
проводимых
органами
государственной

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Повышение
уровня
доступности
информации,
необходимой
субъектам
МиСП в
практической
деятельности
и
последующем
развитии

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

власти
3.3 Информирование

субъектов МиСП
о выставках,
ярмарках,
конкурсах и пр.
мероприятиях,
проводимых в
муниципальных
районах области,
других регионах
Российской
Федерации

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Повышение
уровня
доступности
информации,
необходимой
субъектам
МиСП в
практической
деятельности
и
последующем
развитии

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

3.4 Консультировани
е граждан по
вопросам
занятости и
организации
собственного дела
(предприниматель
ства)

ТОГКУ
ЦЗН N 1

Количество
оказанных
консультаций

единиц 2014 - 25 - - - - -
2015 - 27 - - - - -
2016 - 30 - - - - -
2017 – 35 - - - - -
2018 - 37 - - - - -
2019 - 40 - - - - -
2020 - 45 - - - - -

3.5 Оказание
консультационно
й  и
информационной
поддержки
субъектам
социального
предприниматель
ства

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Повышение
уровня
доступности
информации,
необходимой
субъектам
МиСП  в
практической
деятельности
и
последующем
развитии

единиц 2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

ИТОГО по разделу 3: финансирование не требуется

Задача 4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

4.1 Организация и
проведение
ежегодных
районных
конкурсов
("Лучший
предприниматель
года", лучшее
новогоднее
оформление
витрин и т.п.),
конференций,
"круглых столов",
семинаров и
деловых встреч
для субъектов
МиСП;
изготовление
информационных
материалов
(стендов,
роллеров и т.п.)
на тему МиСП

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Количество
проведенных
конкурсов,
конференций,
"круглых
столов",
семинаров и
деловых
встреч

единиц 2014 - 3 1,4 - - 1,4 -
2015 - 3 3,4 - - 3,4 -
2016 - 3 1,5 - - 1,5 -
2017 - 4 0,56 - - 0,56 -
2018 - 5 5,0 - - 5,0 -
2019 - 6 5,0 - - 5,0 -
2020 - 6 5,0 - - 5,0 -

4.2 Информирование
и содействие
субъектам МиСП
в участии в
областных
мероприятиях,
посвященных
празднованию
Дня российского

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2014 - 1 - - - - -
2015 - 1 - - - - -
2016 - 1 - - - - -
2017 - 1 - - - - -
2018 - 1 - - - - -
2019 - 1 - - - - -
2020 - 1 - - - - -

предприниматель
ства

4.3 Подготовка и
размещение
информации по
вопросам
деятельности
субъектов МиСП
в районных и
областных
средствах
массовых
информаций
(СМИ)

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Повышение
уровня
доступности
информации,
необходимой
субъектам
МиСП в
практической
деятельности
и
последующем
развитии

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

4.4 Проведение
районного
мероприятия,
посвященного
Дню работников
торговли

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2014 – 1 - - - - -
2015 – 1 5,7 - - 5,7 -
2016 – 1 6,0 - - 6,0 -
2017 – 1 4,14 - - 4,14 -
2018 – 1 6,0 - - 6,0 -
2019 – 1 6,0 - - 6,0 -
2020 - 1 6,0 - - 6,0 -

4.5 Проведение
районного
мероприятия,
посвященного
Дню работника
сельского
хозяйства и
перерабатывающе
й
промышленности

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2014 - - - - -
2015 - 1 66,0 - - 66,0 -
2016 - 1 59,0 - - 59,0 -
2017 - 1 65,53 - - 65,53 -
2018 - 1 59,0 - - 59,0 -
2019 - 1 59,0 - - 59,0 -
2020 - 1 59,0 - - 59,0 -

ИТОГО по разделу 4: 423,23 тыс. рублей

Задача 5. Совершенствование систем налогообложения малого и среднего предпринимательства в рамках полномочий муниципального
образования

5.1 Анализ
действующей
нормативно-
правовой базы в
сфере
регулирования
деятельности
субъектов МиСП
и выработка
предложений по
ее
совершенствован
ию, в т.ч. в
вопросах
налогообложения

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития,
Финансово
е
управлени
е

Формировани
е нормативной
правовой базы
по вопросам
регулирования
предпринимат
ельской
деятельности
и ее
поддержки на
муниципально
м уровне

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

5.2 Мониторинг и
анализ
финансовых,
экономических,
социальных и
иных показателей
развития малого и
среднего
предприниматель
ства на
территории
муниципального
района; принятие
соответствующих
управленческих
решений в случае

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития

Совершенство
вание
механизмов и
способов
поддержки
малого и
среднего
предпринимат
ельства в
муниципально
м районе (в
рамках
существующи
х полномочий)

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

обнаружения
негативных
тенденций в
развитии малого и
среднего бизнеса,
осуществляющего
деятельность на
территории
муниципального
района

ИТОГО по разделу 5: 0,0 тыс. рублей
Задача 6. Стимулирование спроса на продукцию малых и средних предприятий посредством развития конкуренции на муниципальных
рынках, расширения доступа малых и средних предприятий к закупкам товаров, работ, услуг организациями муниципального сектора

экономики
6.1 Организация

ярмарок,
проводимых  на
территории
района

Отдел
сельского
хозяйства
и
экономиче
ского
развития;
поссельсов
еты

Количество
проведенных
мероприятий
(праздничных
ярмарок)

единиц 2014 48,6 - - 48,6 -
2015 47,9 - - 47,9 -
2016 50,0 - - 50,0 -

2017 -23 49,77 - - 49,77 -
2018 -24 50,0 - - 50,0 -
2019 -25 50,0 - - 50,0 -
2020 -26 50,0 - - 50,0 -

Количество
площадок  для
проведения
регулярных
(еженедельны
х) ярмарок

единиц 2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -

2017 - 4 - - - - -
2018 - 5 - - - - -
2019 - 6 - - - - -
2020 - 7 - - - - -

6.2 Расширение
доступа  малых  и
средних
предприятий  к
закупкам товаров,

Отдел
муниципал
ьного
заказа

Годовой
объем закупок
товаров,
работ,  услуг,
осуществляем

проценты 2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -

2017 -15 - - - - -
2018 -15 - - - - -

работ, услуг ых  у
субъектов
малого  и
среднего
предпринимат
ельства,  в
совокупном
стоимостном
объеме
договоров,
заключенных
по
результатам
закупок

2019-15 - - - - -
2020-15 - - - - -

ИТОГО по разделу 6:
Всего по программе: 346,27 тыс. рублей

Приложение № 2
к постановлению администрации района

                                                                                                                                                                     от _04.12.2017___№__2727______

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2020 годы

 за счет всех источников финансирования

Статус Наименование
муниципальной

программы
Тамбовского

района,
подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

По годам, всего Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципаль
ная

программа
Тамбовского

района

Программа
развития малого
и среднего
предпринимател
ьства в
Тамбовском
районе на 2014
— 2020 годы

Всего 769,5 - - 769,5 -

Отдел сельского
хозяйства и
экономического
развития

2014 50,0 - - 50,0 -

2015 123,0 - - 123,0 -

2016 116,5 - - 116,5 -

2017 120,0 - - 120,0 -

2018 120,0 - - 120,0 -

2019 120,0 - - 120,0 -

2020 120,0 - - 120,0 -

Раздел 1
(Задача 1)

Финансовая
поддержка
субъектов
малого и
среднего
предпринимател
ьства

Всего - - - - -

ТОГКУ ЦЗН
№1, отдел
сельского
хозяйства и
экономического
развития

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

Раздел 2
(Задача 2)

Имущественная
поддержка
субъектов
малого и
среднего
предпринимател
ьства

Всего - - - - -

Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

Раздел 3
(Задача 3)

Нормативно-
правовое
обеспечение
развития малого
и среднего
предпринимател
ьства

Всего - - - - -

Отдел сельского
хозяйства и
экономического
развития

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

Раздел 4
(Задача 4)

Пропаганда и
популяризация
предпринимател
ьской
деятельности

Всего 423,2 - - 423,2 -

Отдел сельского
хозяйства и
экономического
развития

2014 1,4 - - 1,4 -

2015 75,1 - - 75,1 -

2016 66,5 - - 66,5 -

2017 70,2 - - 70,2 -

2018 70,0 - - 70,0 -

2019 70,0 - - 70,0 -

2020 70,0 - - 70,0 -

Раздел 5
(Задача 5)

Совершенствова
ние систем
налогообложени
я малого и
среднего
предпринимател
ьства в рамках
полномочий
муниципального
образования

Всего - - - - -

Отдел сельского
хозяйства и
экономического
развития

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

Раздел 6
(Задача 6)

Стимулирование
спроса на
продукцию
малых и средних
предприятий
посредством
развития
конкуренции на
муниципальных
ранках,
расширения

Всего 346,3 - - 346,3 -

Отдел сельского
хозяйства и
экономического
развития, отдел
муниципального
заказа

2014 48,6 - - 48,6 -

2015 47,9 - - 47,9 -

2016 50,0 - - 50,0 -

2017 49,8 - - 49,8 -

2018 50,0 - - 50,0 -

2019 50,0 - - 50,0 -

2020 50,0 - - 50,0 -

доступа малых и
средних
предприятий к
закупкам
товаров, работ,
услуг
организациями
муниципального
сектора
экономики

	1. Внести в муниципальную Программу развития малого и среднего предпринимательства Тамбовского района на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением администрации Тамбовского района Тамбовской области от 05.12.2013 № 4566 (в редакции от 25.08.2017), следующие изменения:
	1.1. Приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2020 годы» изложить согласно приложению № 1.
	Перечень мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2020 годы
	Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014 - 2020 годы"
	Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Задача 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Задача 3. Нормативно-правовое обеспечение (в т.ч. информационная, учебно-методологическая и консультационная поддержка) малого и среднего предпринимательства
	Задача 4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	Задача 5. Совершенствование систем налогообложения малого и среднего предпринимательства в рамках полномочий муниципального образования